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[Steenholdt] 
Grønlands fiskeriaftale med EF i 1994. Vi står 
her over for meget svære forhandlinger, især 
fordi der kun er meget få fisk i de grønlandske 
farvande i disse år. Grønland har ikke længere 
indtægter fra minedrift, og der vil gå mindst 
fem år, før vi måske kan få nye indtægter på 
dette område. 

Det grønlandske Landsting har gennem de 
sidste fire år været skruet ned på lavt blus og 
fortsætter hermed. Vi må derfor appellere til 
regeringen og Folketiriget om ikke i en generel 
spareiver at slukke flammen helt uden hensyn 
til realiteterne. 

Lad mig til slut understrege, at vores parti, 
Atassut, kæmper for et Grønland, der i langt 
højere grad er uafhængigt af bloktilskuddet. Vi 
er klar over, at det vil vare mange år endnu, 
især hvis Atassut ikke får regeringsmagten i 
Grønland. 

Til allersidst har jeg et par spørgsmål til ju- 
stitsministeren: Hvor langt er man nået i Ju- 
stitsministeriet om en gammel sag, nemlig om 
et grønlandsk kørekort? De positive svar, ju- 
stitsministeren adskillige gange har givet mig 
her i salen, er endnu ikke blevet realiseret. 
Hvordan kan man ombytte et grønlandsk kø- 
rekort til et dansk kørekort? Hvad omfatter 
den såkaldte begrænsede prøve? Kan ferieren- 
de fra Grønland bruge deres kørekort i Dan- 
mark? Hvad med dem, som er flyttet til Dan- 
mark? 

(Kort bemærkning). 

Rosing (S): 
Jeg plejer ikke at ville bruge Folketingets ta- 

lerstol til en intern partipolitisk grønlandsk 
diskussion, men jeg må tage ordet, når hr. 
Steenholdt udtaler, at hvis Atassut, som hr. 
Steenholdt repræsenterer, ikke havde råbt vagt 
i gevær, ville det parti, jeg repræsenterer, Siu- 
mut, sammen med det koalitionsparti, vi har i 

I . dag, Inuit Ataqatigiit, have ført Grønland ud i 
. en økonomisk afgrund. Jeg synes, jeg netop 

med det, jeg har sagt, har prøvet at vise, at vi 
står i nogle meget store vanskeligheder økono- 
misk også i Grønland, men at vi har en styring, 
så vi ved, hvilken vej vi går. Vi kender grænsen 
for det. Jeg mener principielt ikke, den politi- 
ske diskussion om Grønland ud fra hjemme- 
styretanken skal føres her i Folketinget. Jeg 
mener, den skal føres hjemme i Grønland. - 

Og så et lille hjertesuk i den forbindelse: at 
vi i Grønland desværre mangler en opposition. 
Jeg tror, det næste, der skal laves, er en plakat, 
hvor der står: »Opposition søges« eller »Efter- 
søgning af en opposition«, for vi har den ikke 
derhjemme. Det kan lyde sådan, når hr. Steen- 
holdt siger det, han siger herfra, men vi har 
den desværre ikke derhjemme, og vi kunne 
godt trænge til den, for det er altid godt med 
lidt slagsmål og lidt makkerskab også i det po- 
litiske arbejde. 

(Kort bemærkning). 

Steenholdt (V): 
For et øjeblik siden talte hr. Rosing om 

KNI, og det var netop vores partis ønske alle- 
rede for flere år siden, at der skulle privatise- 
ring til, for at det kunne betale sig. Alle vores 
politiske mål er efterhånden blevet overtaget af 
de regerende partier, og vi plejer at sige til 
dem, at det er godt, de har overtaget vores par- 
tipolitiske målsætning for at redde sig fra den 
socialdemokratiske -  som de kalder det -  mål- 
sætning. 

Jo, jeg tror nok, regeringen ved det. Det var i 
1987, de grønlandske landsstyrepartier sendte 
en ansøgning til den danske regering, men det 
var lidt vanskeligt at opnå lånet. Vores parti 
var nødt til at komme til, og på den måde und- 
gik vi økonomisk ruin i 1987. Jeg vil i hvert 
fald ikke have, det skal gentage sig, og derfor 
har jeg i mit indlæg sagt, at jeg sandelig håber, 
vi vil klare vores situation bedre, end det er 
tilfældet med den nuværende økonomiske si- 
tuation på Færøerne. 

Jacob Lindenskov (S): 
Hr. formand, den sidste taler nævnte den 

færøske situation. Jeg vil gerne gøre nogle be- 
mærkninger netop om den færøske situation, 
som sådan set ikke er så spændende på det 
økonomiske område. 

Bestræbelserne på at bringe balance i fiske- 
riets økonomi vil være den største opgave for 
det færøske samfund i den kommende tid, men 
det vil sandelig også være en opgave, der er 
forbundet med mange og trange vanskelighe- 
der. En af forudsætningerne for, at regeringen 
ville medvirke til at tilføre Færøerne nødven- 
dig likvid kapital nu i efteråret, var, at Lagtin- 
gets finanslov for 1993 balancerede. Denne 
forudsætning agter landsstyret at søge gen- 


